
ОФИЦИАЛЬНО

ВЕДОМОСТИ
WWW.D-VED.RU

Д З Е Р Ж И Н С К И Е

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА

ВЕДОМОСТИ
Д З Е Р Ж И Н С К И Е

WWW.D-VED.RU ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА

№ 3 (1241)
16 ЯНВАРЯ 2024 года

ОФИЦИАЛЬНО
Администрация города Дзержинска Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11.01.2024 г. № 34

О внесении изменений в муниципальную программу  
«Повышение эффективности бюджетных расходов в городском округе город Дзержинск»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением городской Думы города 
Дзержинска от 21 декабря 2023 года № 558 «О внесении изменений в решение городской Думы от 15.12.2022 № 410», 
постановлением администрации города Дзержинска Нижегородской области от 8 июля 2014 года № 2744 «Об утверж-
дении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа город 
Дзержинск», Уставом городского округа город Дзержинск, администрация города Дзержинска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Повышение эффективности бюджетных расходов в городском округе город 

Дзержинск», утвержденную постановлением администрации города Дзержинска Нижегородской области от 22 октября 
2021 года № 3199 (далее – муниципальная программа), следующие изменения:

1) в паспорте муниципальной программы в разделе «Объемы финансирования муниципальной программы» за-
менить сумму «33 588 536,05» на сумму «24 871 312,29», сумму «341 917 797,92» на сумму «333 200 574,16», сумму 
«33 662 536,06» на сумму «24 945 312,30», сумму «343 484 497,96» заменить на сумму «334 767 274,20»;

2) в таблице 1 «Система основных мероприятий муниципальной программы» раздела 2.4 «Система программных ме-
роприятий муниципальной программы»:

а) по мероприятию 1.2 «Процентные платежи по муниципальному долгу» сумму «9 425 000,00» заменить на сумму 
«1 588 640,88», сумму «160 140 440,64» заменить на сумму «152 304 081,52»;

б) по мероприятию 1.3 «Исполнение решений судебных органов, уплата иных платежей (в том числе администра-
тивных штрафов)» сумму «7 000 000,00» заменить на сумму «6 580 000,00», сумму «82 000 000,00» заменить на сумму 
«81 580 000,00»;

в) по мероприятию 1.5 «Обеспечение реализации эффективной бюджетной политики» сумму «1 000 000,00» заменить 
на сумму «539 135,36», сумму «5 855 315,00» заменить на сумму «5 394 450,36»;

г) в строке «Итого по подпрограмме 1» сумму «33 588 536,05» заменить на сумму «24 871 312,29», сумму «341 917 797,92» 
заменить на сумму «333 200 574,16»;

д) в строках «Департамент финансов» сумму «33 588 536,05» заменить на сумму «24 871 312,29», сумму «341 917 797,92» 
заменить на сумму «333 200 574,16»;

е) в строке «Итого по муниципальной программе» сумму «33 662 536,06» заменить на сумму «24 945 312,30», сумму 
«343 484 497,96» заменить на сумму «334 767 274,20»;

3) в разделе 2.9 «Финансовое обеспечение муниципальной программы»:
а) в абзаце первом сумму «343 484 497,96» заменить на сумму «334 767 274,20»;
б) в таблице 6 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств городского бюдже-

та»:
- в строке «Муниципальная программа «Повышение эффективности бюджетных расходов в городском округе го-

род Дзержинск»» сумму «33 662 536,06» заменить на сумму «24 945 312,30», сумму «33 588 536,05» заменить на сумму 
«24 871 312,29»;

- в строке «Подпрограмма 1. Организация и совершенствование бюджетного процесса» сумму «33 588 536,05» за-
менить на сумму «24 871 312,29»;

- в строке «Основное мероприятие 1.2. Процентные платежи по муниципальному долгу» сумму «9 425 000,00» заме-
нить на сумму «1 588 640,88»;

- в строке «Основное мероприятие 1.3. Исполнение решений судебных органов, уплата иных платежей (в том числе 
административных штрафов)» сумму «7 000 000,00» заменить на сумму «6 580 000,00»;

- в строке «Основное мероприятие 1.5. Обеспечение реализации эффективной бюджетной политики» сумму 
«1 000 000,00» заменить на сумму «539 135,36»;

4) в паспорте подпрограммы 1 «Организация и совершенствование бюджетного процесса»:
а) в разделе «Объемы финансирования подпрограммы» заменить сумму «33 588 536,05» заменить на сумму 

«24 871 312,29», сумму «341 917 797,92» заменить на сумму «333 200 574,16»;
5) в разделе 3.1.4 «Финансовое обеспечение муниципальной программы»:
а) в абзаце первом сумму «341 917 797,92» заменить на сумму «333 200 574,16»;
б) в таблице 8 «Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 1 за счет средств городского бюджета»:
- в строке «Подпрограмма 1. Организация и совершенствование бюджетного процесса» сумму «33 588 536,05» за-

менить на сумму «24 871 312,29»;
- в строке «Основное мероприятие 1.2. Процентные платежи по муниципальному долгу» сумму «9 425 000,00» заме-

нить на сумму «1 588 640,88»;
- в строке «Основное мероприятие 1.3. Исполнение решений судебных органов, уплата иных платежей (в том числе 

административных штрафов)» сумму «7 000 000,00» заменить на сумму «6 580 000,00»;
- в строке «Основное мероприятие 1.5. Обеспечение реализации эффективной бюджетной политики» сумму «1 000 000,00» 

заменить на сумму «539 135,36».
2. Департаменту информационной политики и взаимодействия со средствами массовой информации опубликовать 

и разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте админи-
страции города.

3. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа, ди-

ректора департамента финансов.
И.о.главы города Г.И. АНДРЕЕВ

Администрация города Дзержинска Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.01.2024 г. № 50

О внесении изменений в постановление администрации города Дзержинска 
Нижегородской области от 24 мая 2023 года № 1929 «Об утверждении Порядка 

проведения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 
недвижимости на территории городского округа город Дзержинск»

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижи-
мости», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского округа город Дзержинск, администрация 
города Дзержинска

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Дзержинска Нижегородской области от 24 мая 2023 

года № 1929 «Об утверждении Порядка проведения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объ-
ектов недвижимости на территории городского округа город Дзержинск», изложив Порядок осуществления мероприя-
тий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории городского округа город 
Дзержинск (далее - Порядок) в новой редакции согласно приложению.

2. Департаменту информационной политики и взаимодействия со средствами массовой информации опубликовать 
и разместить настоящее постановление в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте админи-
страции города.

3. Постановление вступает в силу с момента опубликования, за исключением отдельных положений, установленных 
настоящим постановлением.

Абзац 2 подпункта 4.1.1 пункта 4.1 Порядка вступает в силу с 1 февраля 2024 года.
Пункты 4.3, 4.4, 4.5 и абзаца 5 пункта 4.11 Порядка вступают в силу с 1 апреля 2024 года.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации городского округа, ку-

рирующего вопросы экономического развития, инвестиций, промышленности, торговли и предпринимательства, муни-
ципального имущества, строительства и архитектуры.

И.о.главы города Г.И. АНДРЕЕВ
Приложение

к постановлению администрации города Дзержинска Нижегородской области
от 12.01.2024 г. № 50

Порядок проведения мероприятий по выявлению правообладателей  
ранее учтенных объектов недвижимости  

на территории городского округа город Дзержинск
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов не-
движимости на территории городского округа город Дзержинск (далее - Порядок) утверждается в целях реализации 
положений статьи 69.1 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недви-
жимости» (далее - Закон № 218-ФЗ) в части проведения администрацией города Дзержинска (далее - уполномоченный 
орган) работы по актуализации сведений в Едином государственном реестре недвижимости (далее - ЕГРН) о правооб-
ладателях ранее учтенных объектов недвижимости на территории городского округа город Дзержинск. 

Блок-схема последовательности проведения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объек-
тов недвижимости на территории городского округа город Дзержинск приведена в приложении к настоящему Порядку.

1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в том же значении, в каком они используются в За-
коне № 218-ФЗ.

1.3. Настоящий Порядок определяет порядок проведения мероприятий по выявлению правообладателей объектов 
недвижимости на территории городского округа город Дзержинск, правоустанавливающие документы или документы, 
удостоверяющие права на которые оформлены до 31 января 1998 года и не были зарегистрированы в ЕГРН (далее - 
раннее учтенные объекты недвижимости), а также обеспечения внесения в ЕГРН сведений о правообладателях ранее 
учтенных объектов недвижимости.

1.4. Реализацию настоящего Порядка осуществляют:
- департамент финансов - в части участия в выездных заседаниях Комиссии по проведению осмотра здания, со-

оружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей 
ранее учтенных объектов недвижимости на территории городского округа город Дзержинск (далее - Комиссия), осу-
ществления мероприятий по снятию с государственного кадастрового учета прекративших свое существование ранее 
учтенных объектов недвижимости и обеспечению внесения в ЕГРН сведений о правообладателях ранее учтенных объ-
ектов недвижимости;

- департамент градостроительной деятельности, строительства и охраны объектов культурного наследия (далее - 
Департамент) - в части участия в выездных заседаниях Комиссии, подготовки проекта решения о выявлении право-
обладателя ранее учтенного объекта недвижимости (далее - проект решения) с участием МКУ «Градостроительство», 
принятия мер к опубликованию и размещению на официальном сайте администрации города Дзержинска в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о ранее учтенном объекте недвижимости в соответствии с 
требованиями статьи 69.1 Закона 218-ФЗ;

- комитет по управлению муниципальным имуществом - в части участия в выездных заседаниях Комиссии, осущест-
вления действий, предусмотренных разделом 5 настоящего Порядка;

- департамент информационной политики и взаимодействия со средствами массовой информации - в части офици-
ального опубликования и размещения сведений на официальном сайте администрации города Дзержинска в информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- муниципальное казенное учреждение «Градостроительство» (далее - МКУ «Градостроительство») - в части осущест-
вления мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, путем сбора и анализа 
сведений в соответствии с требованиями статьи 69.1 Закона № 218-ФЗ, а также осуществления иных функций, опреде-
ленных настоящим Порядком.

1.5. Сведения о подлежащих выявлению в соответствии с разделом 2 настоящего Порядка правообладателях ра-
нее учтенных объектов недвижимости, в том числе документы, подтверждающие права на ранее учтенные объекты не-
движимости, могут быть представлены в уполномоченный орган правообладателями таких объектов недвижимости (их 
уполномоченными представителями) либо иными лицами, права и законные интересы которых могут быть затронуты в 
связи с выявлением правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости.

2. Порядок осуществления мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недви-
жимости на территории городского округа город Дзержинск

2.1. МКУ «Градостроительство» в целях реализации настоящего Порядка в соответствии с требованиями статьи 69.1 
Закона № 218-ФЗ проводит сбор и анализ сведений, в том числе о правообладателях ранее учтенных объектов недви-
жимости, содержащихся в документах, находящихся в архивах и (или) в распоряжении структурных подразделений ад-
министрации города Дзержинска, а также полученных по запросам, направленным:

1) в органы государственной власти и организации, осуществлявшие до 31 января 1998 года учет и регистрацию прав 
на объекты недвижимости;

2) в федеральный орган исполнительной власти в сфере внутренних дел либо его территориальный орган - в целях 
получения информации о первичной выдаче и (или) замене документа, удостоверяющего личность гражданина Рос-
сийской Федерации на территории Российской Федерации, выданного лицу, выявленному в качестве правообладате-
ля ранее учтенного объекта недвижимости, об адресе регистрации такого лица по месту жительства и (или) по месту 
пребывания, а также о дате и месте его рождения (при условии отсутствия информации о дате и месте его рождения 
и подтверждающих ее документов в распоряжении структурных подразделений администрации города Дзержинска);

3) в орган, уполномоченный на присвоение страхового номера индивидуального лицевого счета в системе обяза-
тельного пенсионного страхования, - в целях получения сведений об этом номере (при условии отсутствия указанных 
сведений и подтверждающих их документов в распоряжении структурных подразделений администрации города Дзер-
жинска);

4) оператору федеральной информационной системы Единый государственный реестр записей актов гражданского 
состояния - в целях получения сведений о возможной смерти правообладателя ранее учтенного объекта недвижимо-
сти, перемене его имени;

5) нотариусу по месту открытия наследства - в целях получения сведений о лицах, у которых возникли права на ранее 
учтенный объект недвижимости в результате наследования (при наличии информации о смерти правообладателя ранее 
учтенного объекта недвижимости);

6) в Межрайонную ИФНС России № 2 по Нижегородской области - в целях получения сведений о государственной ре-
гистрации юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей, содержащихся в Едином 
государственном реестре юридических лиц, Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей;

7) в Управление Федеральной налоговой службы по Нижегородской области - в целях получения имеющихся в нало-
говых органах сведений о ранее учтенных объектах недвижимости, сведений о правообладателях которых недостаточно 
для постановки на учет правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости в налоговом органе по месту нахож-
дения принадлежащих им объектов недвижимости (при условии отсутствия указанных сведений и подтверждающих их 
документов в распоряжении структурных подразделений администрации города Дзержинска).

2.2. Департамент принимает необходимые меры в целях опубликования в порядке, установленном для официально-
го опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, в том числе размещения в информационно -теле-
коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации города, на информационных щитах в гра-
ницах населенного пункта, на территории которого расположены ранее учтенные объекты недвижимости, либо на иной 
территории, расположенной за границами населенного пункта (в случае проведения работ по выявлению правообла-
дателей ранее учтенных объектов недвижимости за границами населенного пункта), сообщения о способах и порядке 
предоставления в уполномоченный орган сведений о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости таки-
ми правообладателями, в том числе о порядке предоставления любыми заинтересованными лицами сведений о по-
чтовом адресе и (или) адресе электронной почты для связи с ними в связи с проведением мероприятий, указанных в 
настоящей части. В случае проведения предусмотренных настоящим Порядком мероприятий в отношении помещений 
и (или) машино-мест в многоквартирном доме указанное сообщение также размещается в общедоступных местах (на 
досках объявлений, размещенных во всех подъездах такого многоквартирного дома или в пределах земельного участ-
ка, на котором расположен такой многоквартирный дом). При предоставлении заинтересованными лицами сведений о 
почтовом адресе и (или) адресе электронной почты для связи с ними в уполномоченный орган одновременно должны 
быть представлены реквизиты документа, удостоверяющего личность, а также сведения о страховом номере индиви-
дуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования, если такой номер присвоен в установ-
ленном порядке.

2.3. В течение десяти рабочих дней со дня поступления последнего ответа на запросы, направленные в соответствии 
с пунктом 2.1.1 настоящего Порядка, либо со дня получения сведений из архивов и (или) структурных подразделений 
администрации города Дзержинска, в случае если этих сведений достаточно, Комиссия осуществляет мероприятия по 
проведению осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства в порядке, установленном Поло-
жением о Комиссии, утвержденным постановлением администрации города Дзержинска Нижегородской области от 5 
сентября 2022 года № 3188 «О создании комиссии по проведению осмотра здания, сооружения или объекта незавер-
шенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов не-
движимости на территории городского округа город Дзержинск» (далее - Положение).

3. Снятие с государственного кадастрового учета прекративших свое существование  
ранее учтенных объектов недвижимости на территории городского округа город Дзержинск

3.1. Комиссия в соответствии с Положением проводит осмотры зданий, сооружений или объектов незавершенного 
строительства, результаты которых отражает в актах осмотра, подтверждающих, что на момент проведения мероприя-
тий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории городского округа город 
Дзержинск они не прекратили (прекратили) свое существование.

В случае если здание, сооружение или объект незавершенного строительства, согласно акту осмотра, прекратило 
свое существование, уполномоченный орган в лице департамента финансов обращается в орган регистрации прав с 
заявлением о снятии с государственного кадастрового учета ранее учтенного здания, сооружения или объекта неза-
вершенного строительства, прекратившего свое существование с приложением акта осмотра такого объекта недвижи-
мости и материалов фотофиксации. 

Не позднее чем за тридцать дней до подачи указанного заявления уполномоченный орган в лице департамента фи-
нансов обязан уведомить об этом лицо, выявленное в качестве правообладателя такого объекта недвижимости, спосо-
бами, указанными в пункте 4.3 настоящего Порядка.

Проект решения о выявлении правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости в таком случае не подготав-
ливается.

4. Внесение в ЕГРН сведений о правообладателях ранее учтенных объектов недвижимости  
на территории городского округа город Дзержинск

4.1. В течение пяти рабочих дней после проведения выездного заседания Комиссии, в случае если здание, соору-
жение или объект незавершенного строительства существует, МКУ «Градостроительство» направляет в Департамент 
материалы для подготовки решения о выявлении правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости, которое 
принимается в форме постановления администрации города Дзержинска.

В течение пяти рабочих дней после поступления материалов Департамент с участием МКУ «Градостроительство»:
4.1.1. Осуществляет подготовку проекта решения о выявлении правообладателя ранее учтенного объекта недвижи-

мости, в котором указываются:
1) кадастровый номер ранее учтенного объекта недвижимости, содержащийся в ЕГРН, а в случае отсутствия такого 

кадастрового номера - вид, назначение, площадь, иная основная характеристика (при наличии), адрес такого объекта 
недвижимости (если ранее учтенный объект недвижимости не является объектом адресации - сведения о его ином ме-
сте нахождения);

2) в отношении выявленного правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости, являющегося физическим 
лицом: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата и место рождения, вид и реквизиты документов, удостоверяющих 
личность, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования, адрес 
регистрации по месту жительства и (или) по месту пребывания;

3) в отношении выявленного правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости, являющегося юридическим 
лицом: полное наименование юридического лица, идентификационный номер налогоплательщика, основной государ-
ственный регистрационный номер;

4) документы, подтверждающие, что выявленное лицо является правообладателем ранее учтенного объекта недви-
жимости, их реквизиты (при наличии у документов реквизитов);

5) результаты осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства, подтверждающие, что на 
момент проведения мероприятий по выявлению правообладателей таких объектов недвижимости, являющихся ранее 
учтенными, они не прекратили свое существование.

В случае подтверждения по результатам осмотра в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Порядка факта суще-
ствования здания, сооружения или объекта незавершенного строительства акт такого осмотра является приложением 
к проекту решения.

4.1.2. Принимает меры к официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации го-
рода Дзержинска в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о ранее учтенном объекте не-
движимости в объеме, предусмотренном пунктом 1 части 6 статьи 69.1 Закона № 218-ФЗ, срока, в течение которого в 
соответствии с пунктом 4.5 настоящего Порядка могут быть представлены возражения относительно сведений о право-
обладателе ранее учтенного объекта недвижимости, а также в отношении выявленного правообладателя ранее учтен-
ного объекта недвижимости, являющегося физическим лицом, - фамилию, имя, отчество (при наличии), в отношении 
правообладателя, являющегося юридическим лицом, - полное наименование юридического лица, идентификационный 
номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер.

4.3. В течение пяти рабочих дней с момента подготовки проекта решения МКУ «Градостроительство» направляет 
проект решения лицу, выявленному в качестве правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости, через единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций) (далее - единый портал) или по адресу электронной почты в 
случае, если правообладателем ранее учтенного объекта недвижимости в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 69.1 
Закона № 218-ФЗ в уполномоченный орган в письменном виде представлены сведения об адресе электронной почты, а 
в случае, если указанное лицо не зарегистрировано на едином портале или не представлены сведения об адресе элек-
тронной почты для связи с ним в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 69.1 Закона № 218-ФЗ, - в письменной форме 
заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу регистрации по месту жительства и (или) по месту пребыва-
ния (в отношении физического лица), или по адресу юридического лица в пределах его места нахождения (в отношении 
юридического лица) с указанием срока, в течение которого в соответствии с требованиями статьи 69.1 Закона № 218-
ФЗ могут быть представлены возражения относительно сведений о правообладателе ранее учтенного объекта недви-
жимости, либо вручает проект решения указанному лицу с распиской в получении.

4.4. Проект решения считается полученным лицом, выявленным в качестве правообладателя ранее учтенного объ-
екта недвижимости, со дня вручения ему указанного в пункте 4.3 настоящего Порядка заказного письма или со дня воз-
врата отправителю в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи» дан-
ного заказного письма либо со дня, указанного в расписке о получении этим лицом проекта решения, а в случае, если 
в соответствии с пунктом 4.3 настоящего Порядка проект решения был направлен через единый портал или по адресу 
электронной почты - со дня направления.

4.5. Лицо, выявленное в качестве правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости, либо иное заинтересо-



ВЕДОМОСТИ
Д З Е Р Ж И Н С К И Е

№ 3 (1241) 16 ЯНВАРЯ 2024 ГОДА

WWW.D-VED.RU

2 ОФИЦИАЛЬНО

Директор
ТРЕСКИН П.А.  
Главный
редактор
РАЙНИЧ А.П. 

Учредители:
Правительство 

Нижегородской области
Администрация 

г. Дзержинска 
Нижегородской области

ОБЩЕСТВЕННО(ПОЛИТИЧЕСКАЯ 

ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА

Распространяется бесплатно

Издатель: 
МАУ «ИЦ «Дзержинские ведомости»
Адрес редакции и издателя:
606000 Нижегородская обл.,  
г. Дзержинск, пр. Дзержинского, 9
Т.: 25(30(81, +7(939(8039(484. 
E(mail: dzved@mail.ru

Мнение редакции может  
не совпадать с мнением  
авторов публикаций

Материалы с пометками 
«Реклама» или  
«На правах рекламы» 
публикуются  
на коммерческой основе

Отпечатано 
Нижегородский филиал  
АО «Прайм Принт Москва»,  
603028,  
Нижегородская обл.,  
г. Нижний Новгород,  
проезд Базовый, дом № 11
Заказ № 3908/24
Тираж 200 экз.

16+ Газета зарегистрирована Управлением Федеральной  
службы по надзору за соблюдением законодательства  
в сфере массовых коммуникаций и охране культурного  
наследия по Приволжскому федеральному округу.  
Свидетельство ПИ № ФС 18(2973 от 6 октября 2006 г. 
№ 3, 16.01.2024 г.  
Время подписания в печать, установленное по графику, 
( 17.00, фактическое ( 17.00, 15.01.2024 г.

«Дзержинские 
ведомости»

ванное лицо вправе представить в письменной форме или в форме электронного документа (электронного образа до-
кумента, в том числе посредством личного кабинета на едином портале) возражения относительно сведений о право-
обладателе ранее учтенного объекта недвижимости, указанных в проекте решения, с приложением обосновывающих 
такие возражения документов (электронных образов таких документов) (при их наличии), свидетельствующих о том, что 
такое лицо не является правообладателем указанного объекта недвижимости, в течение тридцати дней со дня получе-
ния указанным лицом проекта решения.

4.6. В случае если в течение тридцати дней со дня получения проекта решения лицом, выявленным в качестве право-
обладателя ранее учтенного объекта недвижимости, в уполномоченный орган не поступили возражения относительно 
сведений о правообладателе ранее учтенного объекта недвижимости, указанных в проекте решения, уполномоченный 
орган принимает решение о выявлении правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости. В случае, если до 
истечения указанного срока в уполномоченный орган поступило согласие правообладателя ранее учтенного объекта 
недвижимости с проектом решения, уполномоченный орган обязан принять решение о выявлении правообладателя 
ранее учтенного объекта недвижимости в срок не более пяти рабочих дней с момента поступления указанного согласия.

4.7. Контроль за исполнением решения о выявлении правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости воз-
лагается на заместителя главы администрации городского округа, директора департамента финансов.

4.8. В случае если в течение тридцатидневного срока от лиц, указанных в пункте 4.5 настоящего Порядка, в уполно-
моченный орган поступили возражения относительно сведений о правообладателе ранее учтенного объекта недвижи-
мости, указанных в проекте решения, решение о выявлении правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости 
не принимается.

В таком случае уполномоченный орган в течение одного года со дня поступления указанных возражений вправе об-
ратиться в суд с заявлением о внесении в ЕГРН сведения о ранее учтенном объекте недвижимости, вещных правах на 
данный объект недвижимости, а также о выявленном правообладателе данного объекта недвижимости.

4.9. В срок не более пяти рабочих дней со дня принятия решения о выявлении правообладателя ранее учтенного 
объекта недвижимости уполномоченный орган в лице департамента финансов направляет в орган регистрации прав:

4.9.1. Заявление о внесении в ЕГРН сведений о правообладателе ранее учтенного объекта недвижимости - в случае, 
если сведения о ранее учтенном объекте недвижимости, за исключением сведений о его правообладателе, содержат-
ся в ЕГРН.

4.9.2. Заявления о внесении в ЕГРН сведений о ранее учтенном объекте недвижимости и о внесении в ЕГРН сведений 
о правообладателе ранее учтенного объекта недвижимости - в случае, если сведения о ранее учтенном объекте недви-
жимости, а также о его правообладателе в ЕГРН отсутствуют.

4.10. К заявлению, указанному в подпункте 4.9.1 настоящего Порядка, прилагаются решение о выявлении правооб-
ладателя ранее учтенного объекта недвижимости и документы, содержащие сведения, полученные по запросам, на-
правленным в соответствии с пунктом 2.1.1 настоящего Порядка.

4.11. К заявлениям, указанным в подпункте 4.9.2 настоящего Порядка, прилагаются:
1) решение о выявлении правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости;
2) документы, содержащие сведения, полученные по запросам, направленным в соответствии с пунктом 2.1.1 на-

стоящего Порядка;
3) документы (копии документов, заверенные в порядке, установленном федеральным законом), устанавливающие 

или подтверждающие право на объект недвижимости, в том числе государственные акты, свидетельства и другие до-
кументы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие 
Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имуще-
ство и сделок с ним» и представленные заинтересованными лицами в соответствии с пунктом 1.5 настоящего Порядка 
и (или) документы, подтверждающие ранее осуществленный государственный учет указанных объектов недвижимости 
или государственную регистрацию права на них либо устанавливающие или подтверждающие права на них, представ-
ленные соответствующими органами государственной власти, структурными подразделениями администрации города 
Дзержинска и организациями по государственному техническому учету и (или) технической инвентаризации, если до-
кументы и сведения о ранее учтенном объекте недвижимости отсутствуют в составе имеющейся в распоряжении орга-
на регистрации прав документации о ранее учтенном объекте недвижимости.

В срок не более пяти рабочих дней со дня принятия решения о выявлении правообладателя ранее учтенного объекта 
недвижимости МКУ «Градостроительство» направляет копию решения о выявлении правообладателя ранее учтенного 
объекта недвижимости лицу, выявленному в качестве правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости, по-
средством единого портала или по адресу регистрации по месту жительства и (или) по месту пребывания (в отношении 
физического лица) или по адресу юридического лица в пределах его места нахождения (в отношении юридического ли-
ца) либо вручает указанному лицу с распиской в получении.

В случае если правообладателем ранее учтенного объекта недвижимости были представлены сведения об адресе 
электронной почты для связи с ним, копия указанного решения (электронный образ), подписанная усиленной квалифи-
цированной электронной подписью, направляется ему только по такому адресу электронной почты.

4.12. В случае, если ранее учтенным объектом недвижимости является земельный участок, предназначенный для 
ведения личного подсобного хозяйства, и единственным документом, содержащим сведения о таком земельном участ-
ке в целях выявления его правообладателя является похозяйственная книга, решение о выявлении правообладателя 
такого земельного участка в порядке, предусмотренным настоящим Порядком, не может быть принято в случае, если 
похозяйственная книга не содержит записи о таком земельном участке и (или) о гражданине (гражданах), ведущем 
(ведущих) личное подсобное хозяйство, внесенной в нее до дня введения в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации.

5. Иные мероприятия
1. В случае, если проведенные в соответствии с Порядком мероприятия не позволили выявить правообладателя ра-

нее учтенного объекта недвижимости, не прекратившего свое существование, комитет по управлению муниципальным 
имуществом осуществляет действия, предусмотренные частями 20 и 22 статьи 69.1 Закона № 218-ФЗ.

2. В случае, если в результате проведенных в соответствии с Порядком мероприятий уполномоченным органом уста-
новлено, что ранее учтенные земельный участок или не прекративший свое существование объект недвижимости име-
ет признаки выморочного имущества, комитет по управлению муниципальным имуществом осуществляет действия, 
предусмотренные частями 21 и 22 статьи 69.1 Закона № 218-ФЗ.

3. В случае, если в результате проведенных в соответствии с Порядком мероприятий уполномоченным органом 
установлено, что объектами недвижимости, в отношении которых проводились указанные мероприятия, являются 
помещения в здании или сооружении, предназначенные для обслуживания более одного помещения, машино-ме-
ста, которые в соответствии с законом относятся к общему имуществу собственников помещений и (или) машино-
мест в здании или сооружении, по заявлению комитета по управлению муниципальным имуществом в Единый госу-
дарственный реестр недвижимости о данных помещениях вносятся сведения, предусмотренные пунктом 19 части 4 
статьи 8 Закона № 218-ФЗ.

Приложение 
к Порядку проведения мероприятий по выявлению правообладателей 

ранее учтенных объектов недвижимости на территории городского округа город Дзержинск
Блок-схема последовательности проведения мероприятий по выявлению 

правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории городского 
округа город Дзержинск

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
 , , 

        
  21.0 .1   122-                  

     , 
      

   ,  
     )             

   ,  
 .   

 ,        
        
     

     
    

    
  ,              

 . .     
              

    )   
         

. 
  

    
   

       
     

 

  ,          
     

  - ),  
 ,     )   

    
. 

  

                
-         )  , 

      ,  , 
    ,               

    )   ,        . 

   -      . 

      ) -     
    ,   . 

     -      ,   
            

 ).  

       -    
     ,     

 ,     . 

 

 

 

 

  

       -    
      ,     
            

    . 

          15       
         ) 

   
  

 

  

 

  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
            

      
,   

. 
     

    
.   

 

                 
     

    
            

 -  
    , ,  

     
   

   ,   
    

,         
- ,   , 

   -  
, , . 

   
    

  
  

    
   

  , 
   
 , 

    
   

  , 
    

. 
 

  , 
   

 ,   
    

   
 ,     

. 
 

           
     -  

),    
1)   ,         

 , , , ,  
 , 

   
; 

2) ,    ,    
,  , 

,     
  )     

 -  ); 
3)    , 

,                 
-  ); 

4) , ,   
   ,          

   ); 
5)   ,    

 , 
,     

     
   . 

  
   

     
 

   
 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний по проекту межевания территории, расположенной в районе здания 135/1009 в Северо-Западном 

промрайоне в городском округе город Дзержинск Нижегородской области 
Дата и время проведения публичных слушаний: 9 января 2024г., 17:00ч.
Место проведения публичных слушаний : г.Дзержинск, ул. Урицкого, д.10.
Количество участников публичных слушаний:  1 чел.
1. Публичные слушания по проекту межевания территории, расположенной в районе здания 135/1009 в Северо-Западном промрайоне в город-

ском округе город Дзержинск Нижегородской области проведены и признаны состоявшимися  в соответствии соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, решением городской Думы города Дзержинска от 28 июня 2018 года № 523 «Об утверждении Положения о порядке 
организации и проведения публичных слушаний в сфере градостроительной деятельности», постановлением главы города Дзержинска от 20.12.2023 
№85 «О назначении публичных слушаний», в целях соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интере-
сов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства.

2. В период с 27.12.2023 по 09.01.2024 проводилось ознакомление заинтересованных лиц с проектом, подлежащим рассмотрению на публичных 
слушаниях. За указанный период предложений и замечаний не поступило.

3. Рекомендовать утвердить проект межевания территории, расположенной в районе здания 135/1009 в Северо-Западном промрайоне в город-
ском округе город Дзержинск Нижегородской области.

Решение принято единогласно.
Председательствующий Ю.Э.КУРЫШЕВА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний по документации по внесению изменений в документацию  

по планировке территории (проект планировки территории, проект межевания территории)  
восточнее дома 5Б  по ул. Октябрьской в городском округе город Дзержинск Нижегородской области

Дата и время проведения публичных слушаний: 9 января 2024г., 17:15ч.
Место проведения публичных слушаний : г.Дзержинск, ул. Урицкого, д.10.
Количество участников публичных слушаний:  1 чел.
1. Публичные слушания по документации по внесению изменений в документацию по планировке территории (проект планировки территории, 

проект межевания территории) восточнее дома 5Б по ул. Октябрьской в городском округе город Дзержинск Нижегородской области проведены и 
признаны состоявшимися  в соответствии соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, решением городской Думы города 
Дзержинска от 28 июня 2018 года № 523 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в сфере градострои-
тельной деятельности», постановлением главы города Дзержинска от 20.12.2023 №84 «О назначении публичных слушаний», в целях соблюдения прав 
человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального 
строительства.

2. В период с 27.12.2023 по 09.01.2024 проводилось ознакомление заинтересованных лиц с проектом, подлежащим рассмотрению на публичных 
слушаниях. За указанный период предложений и замечаний не поступило.

3. Рекомендовать утвердить документацию по внесению изменений в документацию по планировке территории (проект планировки территории, 
проект межевания территории) восточнее дома 5Б по ул. Октябрьской в городском округе город Дзержинск Нижегородской области.

Решение принято единогласно.
Председательствующий Ю.Э.КУРЫШЕВА

Объявление
23 ноября 2023 года Комиссией по обследованию захоронений граждан в местах, не отведенных под захоронения, действующей в соответствии 

с постановлением администрации города Дзержинска от 16 ноября 2023 г. №4660, по адресу: Нижегородская обл., г. Дзержинск, пос. Пыра в районе 
домов № 7 «а», № 2 «а» по ул. Чапаева, № 1 «а» по ул. Свердлова (кадастровый квартал 52:21:0000159), выявлены захоронения граждан в месте, не 
отведенном для погребения.

В соответствии с постановлением администрации г. Дзержинска от 25 декабря 2012г. № 5632 «Об организации ритуальных услуг и содержании 
мест захоронения в городе Дзержинске» администрацией города будет осуществлено перезахоронение. 

По всем вопросам, связанным с перезахоронением, обращаться в Муниципальное казенное учреждение г. Дзержинска «Ритуал» (МКУ «Ритуал», 
Нижегородская обл., г. Дзержинск, пр-т Свердлова, д. 73/1, тел. 8(8313) 25-87-95, часы работы с 8-00 до 17-00 (в пятницу до 16-00), обед с 12-00 
до 12-48). 

 

 

 

 

 

   ,    
   ,   , 

      
     

. 
  

  30     , 
    , 

     
       

   
    

,    ,             
    

   ), 
  ,            

    
. 

     30-           
     

                 
  ,    

,     
  . 

     
        

,  . 25 . 5 .          
 13.0 .2015  21 - .   

       
   1    

  . 

  30      
 ,    

 ,    
    

    , 
   . 

    
    . 

           
  

-      
   , 

   
   , 

 ,     
 . 

  

             
        

  

          
  

-      
  ,  . .        

                
 ,  , 

  ,   
,  . 2       

 ) 3 . 5 .    13.0 .2015 
 21 - . 

,    
        

  . 
  



ВЕДОМОСТИ
Д З Е Р Ж И Н С К И Е

№ 3 (1241) 16 ЯНВАРЯ 2024 ГОДА

WWW.D-VED.RU ИНФОРМАЦИЯ 3

 – ,

 - 

  

 - 

.

,

  

- 

- 

, 
- 

.

.

112

(831) 439-41-99

(831) 439-45-64
(831)241-53-31

                

           

         

-

 



ВЕДОМОСТИ
Д З Е Р Ж И Н С К И Е

№ 3 (1241) 16 ЯНВАРЯ 2024 ГОДА

WWW.D-VED.RU

4 ИНФОРМАЦИЯ

—

  
                    

-

 

  

.


